
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr.87 

din 26 aprilie 2012 

aprobarea realizării de către Spitalul Clinic Judeţean  de Urgenţă Arad a unor lucrări de 

investiţii, reabilitare şi modernizare la imobilele în care îşi desfăşoară activitatea fostul  

Spital Clinic Municipal Arad 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 

nr.23.019/11.04.2012; 

-raportul nr.23.023/11.04.2012 al Biroului Evidenţă Domeniu Public din cadrul Direcţiei 

Patrimoniu; 

-Hotărârea nr.191/2011 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind transmiterea în 

administrarea Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă Arad a imobilelor în care îşi desfăşoară 

activitatea fostul Spital Clinic Municipal Arad; 

-prevederile Legii nr.213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

-rapoartele  comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

-adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi  (22 prezenţi din totalul de 23); 

 În temeiul prevederilor art.36 alin.(2) lit.„c”, alin.(6) lit.”a”, punctul 3 şi art.45 din 

Legea nr.215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art.1.Se aprobă închirierea, în condiţiile legii, a spaţiului, neutilizat în prezent, în care a 

funcţionat bucătăria fostului Spital Clinic Municipal Arad, din Piaţa Mihai Viteazul nr. 7-8,  

pentru amenajarea unui fast food ecologic care să deservească pacienţii spitalului, aparţinătorii 

acestora, precum şi personalul unităţii.  

Art.2.Se aprobă efectuarea lucrărilor de igienizare şi modernizare a spaţiului în care 

funcţionează Staţia de Hemodializă a Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă Arad pe cheltuiala 

exclusivă a spitalului. 

Art.3.Se aprobă renovarea şi reabilitarea faţadei clădirii în care funcţionează Secţia 

Clinică ORL, din Piaţa Mihai Viteazul nr. 10,  colţ cu strada Tudor Vladimirescu. 

Art.4.Se aprobă demararea lucrării de investiţie “Canalizare menajeră în incinta 

spitalului, Piaţa Mihai Viteazul nr. 7-8” şi alocarea la cap. 66.02-Sănătate, art.51.02.12,  a 

sumei de 262.000 lei, prin diminuarea rezervei bugetare. 

Art.5.Se modifică în mod corespunzător Hotărârea nr.36/2012 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad privind aprobarea bugetului general de venituri şi cheltuieli al Municipiului 

Arad pentru anul 2012, cu modificările şi completările ulterioare. 



  Art.6.Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către serviciile de specialitate din 

cadrul Primăriei Municipiului Arad şi se comunică celor interesaţi de către Serviciul 

Administraţie Publică Locală. 
 

        

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Florin MANTA Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 
 

 

Red/Dact BML/BML Verif. SL  
1 ex. Biroul Evidenta Domeniul Public 

1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţului Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 26.04.2012                                                                                                                                     Cod PMA -S1-02   
 

 



 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD  

CONSILIUL LOCAL 

PROIECT 

Nr.87/20.04.2012 

Avizat 

SECRETAR 

Lilioara Stepanescu 

 

HOTĂRÂREA nr._______ 

din _______________2012 

aprobarea realizării de către Spitalul Clinic Judeţean  de Urgenţă Arad a unor lucrări de 

investiţii, reabilitare şi modernizare la imobilele în care îşi desfăşoară activitatea fostul  

Spital Clinic Municipal Arad 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 

nr.23.019/11.04.2012; 

-raportul nr.23.023/11.04.2012 al Biroului Evidenţă Domeniu Public din cadrul Direcţiei 

Patrimoniu; 

-Hotărârea nr.191/2011 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind transmiterea în 

administrarea Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă Arad a imobilelor în care îşi desfăşoară 

activitatea fostul Spital Clinic Municipal Arad; 

-prevederile Legii nr.213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

-rapoartele  comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

 În temeiul prevederilor art.36 alin.(2) lit.„c”, alin.(6) lit.”a”, punctul 3 şi art.45 din 

Legea nr.215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art.1.Se aprobă închirierea, în condiţiile legii, a spaţiului, neutilizat în prezent, în care a 

funcţionat bucătăria fostului Spital Clinic Municipal Arad, din Piaţa Mihai Viteazul nr. 7-8,  

pentru amenajarea unui fast food ecologic care să deservească pacienţii spitalului, aparţinătorii 

acestora, precum şi personalul unităţii.  

Art.2.Se aprobă efectuarea lucrărilor de igienizare şi modernizare a spaţiului în care 

funcţionează Staţia de Hemodializă a Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă Arad pe cheltuiala 

exclusivă a spitalului. 

Art.3.Se aprobă renovarea şi reabilitarea faţadei clădirii în care funcţionează Secţia 

Clinică ORL, din Piaţa Mihai Viteazul nr. 10 colţ cu strada Tudor Vladimirescu. 

Art.4.Se aprobă demararea lucrării de investiţie “Canalizare menajeră în incinta 

spitalului, Piaţa Mihai Viteazul nr. 7-8” şi alocarea la cap. 66.02-Sănătate, art.51.02.12,  a 

sumei de 262.000 lei, prin diminuarea rezervei bugetare. 

Art.5.Se modifică în mod corespunzător Hotărârea nr.36/2012 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad privind aprobarea bugetului general de venituri şi cheltuieli al Municipiului 

Arad pentru anul 2012, cu modificările şi completările ulterioare. 

  Art.6.Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către serviciile de specialitate din 

cadrul Primăriei Municipiului Arad şi se comunică celor interesaţi de către Serviciul 

Administraţie Publică Locală. 
 

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                SECRETAR 
 

Biroul Evidenţă Domeniu Public  

Red./Dact.Mihaela Balaş 

Cod:PMA-S1-01 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr.23.019 din 11.04.2012 

 

 
 

Primarul Municipiului Arad 

          În temeiul prevederilor art.45, alin. (6), din Legea nr. 215/2001  a 

administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu 

următorul obiect:  

„aprobarea realizării de către Spitalul Clinic Judeţean  de Urgenţă Arad a unor 

lucrări de investiţii, reabilitare şi modernizare la imobilele în care îşi desfăşoară 

activitatea fostul Spital Clinic Municipal Arad”  

 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 

 
 Având în vedere faptul că Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Arad, în 

calitate de administrator desemnat prin hotărâre a consiliului local a doreşte 

să demareze lucrări de investiţii, reabilitare şi modernizare la imobilele unde 

îşi desfăşoară activitatea secţiile fostului Spital Clinic Municipal Arad, din 

Piaţa Mihai Viteazu nr. 5-8, Piaţa Mihai Viteazu nr. 10, Piaţa Mihai Viteazu 

nr. 11-12, Bulevardul Revoluţiei nr. 45, Calea Victoriei nr. 39-41, etc. la care 

este proprietar Municipiul Arad, şi, ţinând cont de faptul că, pentru realizarea 

acestor lucrări este necesar aprobarea prealabilă a Consiliului Local al 

Municipiului Arad, considerăm oportun şi legal adoptarea unei hotărâri în 

acest sens. 

 

PRIMAR 

Gheorghe FALCĂ 

 

 

 

 
 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA PATRIMONIU 
BIROUL EVIDENŢĂ DOMENIU PUBLIC     

Nr.23.023/11.04.2012 

 



R A P O R T 
 
 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr.23.019/11.04.2012 

a domnului Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad; 
 Obiect: „aprobarea realizării de către Spitalul Clinic Judeţean  de Urgenţă 
Arad a unor lucrări de investiţii, reabilitare şi modernizare la imobilele în care 
îşi desfăşoară activitatea fostul Spital Clinic Municipal Arad”  

Având în vedere: 

- Legea nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al 
acesteia, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Hotărârea nr. 191/2011 a Consiliului Local al Municipiului Arad 
privind transmiterea în administrarea Spitalului Clinic Judeţean de 
Urgenţă Arad a imobilelor în care îşi desfăşoară activitatea fostul Spital 

Clinic Municipal Arad; 
Ţinând cont de faptul că pentru realizarea lucrărilor de investiţii, 

reabilitare şi modernizare la imobilele unde îşi desfăşoară activitatea secţiile 
fostului Spital Clinic Municipal Arad, din Piaţa Mihai Viteazul nr. 5-8, Piaţa 
Mihai Viteazul nr. 10, Piaţa Mihai Viteazul nr. 11-12, Bulevardul Revoluţiei 

nr. 45, Calea Victoriei nr. 39-41, etc. la care este proprietar Municipiul Arad, 
şi, ţinând cont de faptul că, pentru realizarea acestor lucrări este necesar 
aprobarea prealabilă a Consiliului Local al Municipiului Arad, conform 

Contractului de administrare nr. 54.249/2011 încheiat între Municipiul Arad 
şi Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Arad; 

 
P R O P U N E M 

 

 Aprobarea realizării de către Spitalul Clinic Judeţean  de Urgenţă Arad 
a unor lucrări de investiţii, reabilitare şi modernizare la imobilele în care îşi 
desfăşoară activitatea fostul Spital Clinic Municipal Arad, astfel: 

 1. aprobarea închirierii, în condiţiile legii, a spaţiului, neutilizat în 

prezent, în care a funcţionat bucătăria fostului Spital Clinic Municipal Arad, 
din Piaţa Mihai Viteazul nr. 7-8 pentru amenajarea unui fast food ecologic 

care să deservească pacienţii spitalului, aparţinătorii acestora precum şi 
personalul unităţii.  

În conformitate cu prevederile punctului 18 din art. 4 al anexei 2 la 

Hotărârea nr. 191/2011 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 
transmiterea în administrarea Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă Arad a 

imobilelor în care îşi desfăşoară activitatea fostul Spital Clinic Municipal Arad, 
administratorul are obligaţia să vireze la bugetul local sumele încasate din 
închirierea sau concesionarea bunurilor proprietate publică, mai puţin o cotă-

parte de 50% pe care are dreptul să o încaseze potrivit legii 

 2. aprobarea efectuării lucrărilor de igienizare şi modernizare a 

spaţiului în care funcţionează Staţia de Hemodializă a Spitalului Clinic 
Judeţean de Urgenţă Arad, pe cheltuiala exclusivă a Spitalului. 

 3. aprobarea renovării şi reabilitării faţadei clădirii în care funcţionează 

Secţia Clinică ORL, din Piaţa Mihai Viteazul nr. 10 colţ cu strada Tudor 
Vladimirescu datorită stării avansate de degradare prin desprinderea 
tencuielii şi a ornamentelor care pot pune în pericol siguranţa trecătorilor. 

 4. aprobarea demarării lucrării de investiţie “canalizare menajeră în 

incinta spitalului, Piaţa Mihai Viteazul nr. 7-8” şi alocarea la cap. 66.02-
sănătate, art.51.02.12 a sumei de 262.000 lei. 

  
 



DIRECTOR EXECUTIV ŞEF BIROU CONSILIER JURIDIC 
Ioan IGNAT Ciprian BURCĂ Mihaela BALAŞ 

 

 
 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 


